Cet état néanmoins n'est point une sortie de la créature au dehors pour parler, agir et produire les effets de la vie apostolique. L'âme n'y a point de part : elle est morte et très anéantie à toute opération. Mais Dieu, qui est en elle essentiellement en Unité très parfaite où toute la Trinité en distinction personnelle Se trouve réunie, sort Lui-même au-dehors par Ses opérations : sans cesser d'être tout au-dedans et sans quitter l'unité du Centre, Il se répand sur les puissances, faisant par elles et avec elles tantôt l'office du Verbe instruisant, agissant et conversant, tantôt l'office du Saint-Esprit sanctifiant, embrasant d'Amour, fondant ce qu'il y a de plus caché dans les cœurs et [363] parlant par la bouche de cette créature qui demeure très passive à tout ce que Dieu-Verbe et Dieu-Saint-Esprit opère en elle et hors d'elle par son organe - durant que cette âme, vide de toute propriété et distinction non seulement des Personnes mais d'elle-même, demeure essentiellement unie à Dieu dans le fond qui est Dieu même, où tout est dans le repos parfait de l'Unité essentielle de Dieu pendant néanmoins que le même Dieu agit par elle en distinction de Personnes. Tout cela s'opère sans le vu ni le su de cette créature, qui est entièrement incapable de faire ce discernement et qui ne connaît ses paroles et ses actions que lorsqu'elles paraissent, ainsi qu'elle ferait à l'égard de celles d'une autre personne. Mais Dieu révèle ce mystère à qui il Lui plaît.

L'âme arrivée à ce degré est immuable quant au fond, Dieu lui faisant part de Son immutabilité. Elle est si pure, si nette et si dégagée de toutes sortes d'espèces qu'il ne lui vient pas quelquefois en tout un jour une seule pensée. Son esprit est comme une glace pure, qui ne reçoit aucune impression que celle

qu'il plaît à Dieu de lui donner. Un *entendement* purifié de cette sorte est toujours illuminé, mais c'est une lumière générale, immense et pure : c'est un commencement de la lumière éternelle. Cette lumière dans sa pureté et netteté ne cause point de faux brillants, comme des révélations particulières. C'est pourquoi elle n'est pas sujette à l'erreur : c'est la Révélation de Jésus-Christ, Lumière et Vérité, qui, ne laissant nulle distinction à l'âme qui La possède, lui manifeste les secrets tels qu'ils sont et lui communique tout sans lui rien donner et sans l'entremise de la raison. Cette Lumière absorbe dans son sein tout ce [364] qui se peut distinguer, connaître et nommer. Et en laissant l'esprit dans sa pureté et clarté que rien ne termine, Elle ne lui laisse pas ignorer ce qui se peut nommer, distinguer et connaître. Elle a d'une manière infuse, pure et séparée de toutes espèces ce que les autres ont par l'entremise des idées, de l'étude et du raisonnement, et cela sans erreur et tromperie parce que c'est la Lumière de Vérité, qui dissipe par Sa clarté tous les brouillards de l'erreur et du mensonge.

La *volonté* est tellement purifiée qu'elle jouit sans apercevoir sa jouissance. Elle goûte sans saveur, elle a tout sans rien avoir, rien ne lui manque et elle ne possède rien. Il semble que la même pureté et netteté qui est dans l'esprit soit en elle : c'est tout la même chose. De même que le soleil chauffe et éclaire en même temps et que sa lumière est chaleur et sa chaleur lumière, de même Dieu est la Lumière et l'Amour de cette créature transformée en Lui, qui fait tellement une même chose avec Lui qu'elle ne peut Le distinguer ni se distinguer elle-même. Dieu est elle et elle est Dieu<sup>1139</sup>, puisqu'Il est sa vie et son mouvement ; tout le reste lui est étranger et elle est étrangère à elle-même. Elle ne se trouve ni être, ni subsistance, quoiqu'elle ait une vie toute divine. Il lui semble qu'elle est si séparée d'elle-même que son corps est comme une machine qui se remue, qui vit et qui parle par ressort.

Dans cet état, l'on connaît ce qui est de l'intérieur des personnes pour lesquelles Dieu applique, et cela dans la même Lumière. C'est là que l'on fait tout sans faire rien, c'est là que le

---

1139 Ga 2, 20 ; Col 3, 11. - « Voyez Ste Catherine de Gênes en sa vie. Chap. 14. » (note Poiret) - « Mon moi est Dieu, je n'en connais pas d'autre, hors mon Dieu lui-même ... Le vrai amour ne peut supporter de ressembler ainsi aux autres créatures mais avec un grand élan d'amour il dit : Mon être est Dieu, non par simple participation, mais par vraie transformation et annihilation de l'être propre. » (Grande Dame du pur amour).

[365] Père engendre son Verbe dans l'âme et que le regard mutuel du Père et du Fils, qui est un regard de complaisance, produit le Saint Esprit. C'est là que les merveilles du temps et de l'éternité sont découvertes sans nulle manifestation particulière : le moment qui fait parler ou écrire en fait tout le discernement.

Or quand le Verbe parle par cette âme, Il ne peut parler par elle que [de] ce qu'Il a parlé Lui-même étant sur terre, ce qui fait que cette personne se sert des paroles de Jésus-Christ et de l'Écriture sans chercher à s'en servir et sans penser qu'elle s'en serve : c'est que Jésus-Christ étant Lui-même sa parole, elle ne peut jamais parler que ce dont Jésus-Christ a parlé. Et cette parole multipliée au-dehors se trouve réunie dans le Verbe et le Verbe en Dieu sans distinction ni multiplicité personnelle mais dans l'unité parfaite de l'Essence, ainsi que saint Jean l'explique : *le Verbe était en Dieu, et le Verbe était Dieu. Le Verbe était en Dieu* : voilà la distinction personnelle ; *et le Verbe était Dieu* : voilà l'Unité de l'Essence<sup>1140</sup>.

C'est donc là ce que j'appelle *la vie apostolique*, savoir l'état où l'âme étant morte à tout et parfaitement anéantie, ne retenant plus rien de propre, Dieu seul demeure avec elle et en elle ; et elle est abîmée et perdue en Lui, ne vivant dans son fond que de sa vie essentielle, mais sortant sans sortir au-dehors par sa vie personnelle en distinction d'effet et non de connaissance. Ce qui nous est marqué dans les Apôtres qui ne furent confirmés dans l'état permanent de la vie et des emplois apostoliques qu'après la réception du Saint Esprit avec plénitude, qui causa en eux un vide [366] entier d'eux-mêmes et une si grande souplesse à tout ce que Dieu voulait opérer par eux qu'il est dit que ce n'était pas eux qui parlaient mais l'Esprit de leur Père céleste qui parlait par leur bouche<sup>1141</sup>, et que Saint Paul proteste que c'était Jésus-Christ qui parlait en lui<sup>1142</sup>. Toute personne qui aura lumière ou qui sera parvenue à ce degré m'entendra.

Je dis de plus que peu de personnes arrivent à cet état et que de très saintes âmes meurent dans la consommation en Dieu seul, sans que Dieu soit sorti personnellement et par les effets en elles.

---

1140 Jn 1, 1.

1141 Mt 10, 20 : Car ce n'est pas vous qui parlez ; mais c'est l'esprit de votre Père qui parle en vous. (Poiret Explic.).

1142 II Co 13, 3 : Voulez-vous faire l'expérience de la vérité de Jésus-Christ qui parle par ma bouche, et qui n'est point faible à votre égard, mais qui est puissant parmi vous ? (Poiret Explic.).

Il faut une vocation particulière pour que cela soit et, quand cela arriverait, il [l'état] ne tire en rien l'âme de son unité parfaite en Dieu seul de même que Jésus-Christ n'en fut jamais tiré, ni le Saint-Esprit non plus, quoiqu'ils agissent différemment au-dehors, étant assuré qu'à cause de l'Unité essentielle et indivisible, lorsque le Verbe agit au-dehors, le Père et le Saint-Esprit agissent aussi indivisiblement avec Lui. Et lorsque le Saint-Esprit agit, le Père et le Fils le font aussi parce qu'ils sont indivisibles dans Leurs opérations à l'égard de la créature, ce qui n'empêche pas pourtant que cette unité parfaite en Dieu seul ne change de nom selon les effets multipliés qui en sortent et qu'il n'y ait une distinction aussi véritable des Personnes comme il est vrai que l'Essence est une en Elle-même. Selon le rapport qu'ont les opérations ou les propriétés des Personnes divines, elles sont attribuées différemment à ces mêmes Personnes : la Fécondité et la Puissance au Père, la Sagesse et la Providence au Fils, la Bonté et l'Amour au Saint-Esprit ; et tout cela se trouve réuni [367] en Dieu seul, où tout est Puissance, tout Sagesse, tout Amour.